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, Illus 
k u l l a n e pege l , 

ehk 
wäega ligutawa nink tullulikko juttu 

norele rahwale . 

1. 

Kui armsa ha wannemba ommawa 
piddada. 

Sü l l i ütskörd sõdda saksamaal, sis olli selle 
kunningale sääl paljo nikrute tarbis, et ta 
omma wäe arwo, kummast tal jo mönnen 
lahhingun paho olli kaddonu — jälle täü? 
das. Sis sai muide noorde meeste feän, 
ka Grünberg, ütte pöllu-mehhe poig, ütten 
nikrutis woetus, sai soldatis nink piddi en-
nast ni häste nink kVrra perrM omman soldati-
tenistussen, et keik üllemba temmaga wäega 
rahhul olliwa. Temma olli ennege weidi aiga 
lihtsoldat, sis saije ta k a p r a l i s , nink tõssi 
wimate ikkes nimmi nimmest furembas, kunni 
ta, kui sõdda otsan olli, Oberstis sai. Kui 
nüüd rahhu olli tettu, nink se Oberfter 
Grünberg rahhulikult, kus temma korter olli 
wõis ellada, sis mõttel ta kige eddimält 
omma essa eest hoold kanda, kes jo wäega 
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wanna olli tööd teggema. Temma wöt nüüd 
tedda ennese manno, last tedda puhtaste 
katta, and talle hääd ruumilist tarre kus ta 
wõis ellada, ja lafi täl, Ütten ennesega lawwa 
man süwwa, ka sis kui täl suurt suggu 
woorid nink pälikit ennese man küllalisses olli. 
S e es olle saggede neil wöril mele perrä. 
Ütskörd tommas ka üts noor obbesewäe pälik 
omma ninna se ülle käpra, et ta lawwa 
man piddi söma, kus ka tallopoig ütten söi. 
S e Oberster märkis sedda, nink üttel: Minno 
ausa essand! kes minno issa pilkap, se pil? 
kap minno. Sesinnane mees om se, kes 
minno Oberstis om tennu. Neidesinnaste 
omme kassi Pääl om temma minno kandnu, 
neidega om ta minno käest kinni hoitnu nink 
minno kikipaiku saatnu, nink awwitanu, seni, 
kui ma essi käima näksi, temma om se, ke 
minno kõnnelema oppet, nink neide sinnaste 
omme kuiwi kassiga mulle paljo aiga mo 
üllespiddamist murretanu. Ei iggawel es 

• olles ma särratses mehhes woinu sada, kui 
ta minno mo latse pölwen es olles oppetanu 
luggema nink mulle ka omma kulluga, muide 
läbis' muid tarkussi nink tundmissi lastnu 
jaggada. Temniast opfe ma kik rasseust kam 
natama, omme ülle»nblde wasta sõnnawõtlik, 
nink eggamehhc wasta hä nink töttelik omman 
süddame» ollema. Kui mulle sedda es olles 



vppatu, sis olles ma, weel ikkes kui muuke 
soldati püssi piddanu kandma, nink suhkarig< 
ja kafssoga rahhule piddanu ollema. 

Kik ne wööra kuliwa sure immespanne-
missega nisuggust könnet paalt nink kittiwa 
mitte ütspäinis nisuggust auwo wäärt cssa, 
enge, ka nisammo auwo wäärt poiga, kes 
omma essale kige temma ärratenimisse eest 
Hennast tennolik ülles näüt. 

2. 

Kui ha nink armolinne Iummal 
om. 

-Anton olli omman latfepölwen wäega alw 
nink kergemeleline pois, kel wallatus nink 
kelmis-tükkid pään olliwa, nink Ütte werandit 
tundike omme möttid körraperralikko asju 
tähhele pannemissele es lasse. Temma tõusis 
hommungu ülles, löis omma prukosti nink 
föi sedda. Kui ta lawwa man iöte, nink 
lemma em,na omme kassi kokko pand nink 
ka omma perret nink tedda sedda mannits 
teggema; nink enne sööki sedda wäikest pal? 
wel luggi: Tennake i s s a n d a t , sest 
temma om helde, nink temmaheldus 
Püssip iggawes. n. n. e. Sis es wötta 
temma se man üttegi ossa, pand kül kassi 

1* 



kokko, ent temma silmad nink mõtted olliwa 
kausin. Anton sai kül surembas, ent mitte 
moistlikkumbas. Ni pea kui ta omma hea 
emma wallitsuse alt omma 25aasta mehhe 
pölwen olli päsnu, and ta ennast winajo? 
missele, mangmissele, nink muile ilmkörrato 
ellowisidelle ärra, nink sai se läbbi pea ni kurb* 
likku nink halleda korra sisse, et täl ennamb 

'muud nou ülle es jä, kui piddi ennast rüa/ 
Zementi andma, kumb laiwaga ülle merre 
Amerika male piddi minnema. Kui laiw 
nüäd paar näddalit merrd möda sinna pole, 
kohhe se rüggement piddi minnema — eddesi 
olli lännu, lats taiwas üllekige mustas. 
Kange torm om tullema», heikas se laiwa 
kaptin, ülles, kik Matroft! laske purjod 
mahha! Ne ronnisiwa nüüd ni kui kassi 
masti möda ülles, nink tommasiwa purjod 
kokko, nink waimalt kui se olli sündinu, sis 
tõssi kange marro, nink merri löi lainet, ni 
kõrgid kui kirrikko-torne, nink se laiw sai 
neist pea ülles pea alla sure wäega heidetus. 
Se kange merre mürrin, nivf se marro,tule 
undamine, nink kõikide tännitaminne teggi, 
et Anton hirmo perrast kui pool kolu laiwan 
maan olli. 

Wimate olli üts prauh! sis olli se laiw 
ütte kiwwistikko wasta neist lainist lodu, 
nink olli suurt mulku fanu, kenk läbbi wessi 
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unnikun sisse tükke. Kik mes se laitva pääl olli 
nink innimesse nimme tanv olli teggew sedda 
mulku kinni toppima, nink latwast wet wälja 
pumpama, ent kiki waiw olli asjata, laiw 
näksi wajoma, nink kes se pääl olliwa otse wa 
henda pasta, ni häste kui na woisiwa.Sen 
häddan tömmas Anton laiwast ütte lawwa, 
wot se ümbrelt kinni nink last ennast lainetel 
sinna nink tänna merrd möda ajada, ent 
sai wimate, lai ta ennamb kui tund aiga 
lainetega olli woitelnu, ni wässinnö, et ta, 
kui weidi weel olles olnu, se lawwa ommast 
käest wallale olles lasknu, kui tedda üts kange 
laine werre pale wälja es olles heitnu. Siin 
olli ta jöwweto maan, nink es olle nüüd 
muud temma man kui ta (pallafch) möök 
nink muud tühja tähja wäikest asja, temma 
kamsoli laskun. Nüüd issosi temma, tõssi 
ülles, nink lats tassa hilja peljaten, otsma 
kas ta middage süwwa löwwas. Ent sääl 
es olle minkisuggust Voita, ei ka üttege innu 
messe jälge tutta. Middage muud es olle 
nätta kui maggusa armsa haisuga rohto, nink 
puid nink linde, kumbe täl wõimata olli 
sada, et täl püssi es olle: Nüüd mõttel 
temma esmalt tössitse melega Jummala väle, 
nink ohkas ommasta süddamest: Sinna ha 
Jummal! Sinna toioatpäiwalikkult nipaljo 
tuhhandit innimessi nink ellajid, ärra lasse 



6 

vm wete minno wäest innimest ka mitte nälga 
koolda! Sen häodan, pist ta kät omma westi 
tasku, löiS sääl weel weidikesse zweebakki, 
ent kea jo ka merre weest liggonu, nink 
maotus olli fanu. Temma wöt tedda tas< 
kust wälja, nink söi sure himwoga ärra; 
sest nälg om kige parremb kof. Õ jõudis 
pale, nink temma piddi sömata ommin ligges 
dm reiwin Ktte öne-pu sisse tükma nink hom-
mungut sääl ootina. Sis mõttel temma 
henne man: Jummal! märast ütlemattad 
hääd teggiz sa mulle mo emma?majan, ent 
minna ilmtennolik loom, es tunne sinno eale 
sinno heateggemiste eest tennata. Sääl olli 
mul leiba wiljand füwwa, puhhast hammet, 
nink särki ennese katta, nink woisi eggal 
Vddangul lamma woodihe maggama heita. 
Se teggi tedda wäega kurblikkus, nink temma 
ik ni wäega wallusast? se pu sissen. Hom--
mungul päiwa tössemisse ajal, lats ta näl-
jast nink murrest ärranörkunu merre weerde, 
sääl löis ta — kuitao ütlemata olli nüüd 
temma rööm! — ütte lämma-ma konna, kedda 
saksakele! Sildkrötis nimmitetas. Ta heit 
tedda nüüd seddamaid sallile, et ta ärra es 
faas paggeda, täp tedda ärra se Pallasaga, 
nink söi sest ütte ossa torelt nink ilma solata. 
Se man olli nüüd nälg jälle hä kok; sest se 
maitsis talle ni hä kui muido kige parremb 
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söõmaig. Temma Urmas Jummalat, nink 
üttel: kui, nink ütlemata armastad sinna 
meid waesid nõrku innimissi oh Jummal! 
et sa meile ni mitmasuggust tarwilikko asju 
meije üllespiddamisseo ollet lonu, sest se kog-
gona mailm om täio sinno armo nink hel̂  
dust! Kui ta omma isso olli waikistana se 
konna lihhaga, näksi temma mõtlema, kuis 
ta hennele tuld wõis sada, kenk man ta 
ennast liimmitaö. Nink ka omma sööki wõis 
walmistada. S i s algato temma meelde 
tulli-raud, kumba temma ennefega iks ütten 
olli kandnu, temma haard tasku fissc nink — 
kittus, tenn oolgo taiwatse essale, — temma 
lõis sedda mürki, kiwwi nink weidikesse pesso, 
ent kea läbbi liggeda kölwatumas olli sanu. 
Temma ots seddamaid ütte laija kiwwi, kohhe 
päiw õige kangede pale paist, pand se pesso 
se pale nink kuiwat sedda. Nüüd pand temma 
kiwwe kokko, nink neide keskele kuiwa kullo 
nink pu-ossakessi, näksi tuld pesso külge ülles 
loma: tik, ni olli tulli täen nink pes suitsas; 
wärristan pand ta sedda kullu sisse, nink 
näksi, ni kui ta jõus se pale puhkuma: se 
näksi suitsma, ikkes kangembast suitsma, nink 
and wimate wälli-tulo, kumba temma puije 
Pale pandmisse läbbi üllespiddas. Oh se 
olli nüüd üts rööm. Temma sätte põlwi 
pale mahha, tost omme kassi täitva pole nink 
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heikas: Kiki innimeste essa, kui ha vllet 
sinna! ütte säratsr tühja kiwwi, pesso nink 
mürgi sisse, mes ma muido minkisge es 
peä — ollet sinna ni suurt jõudu pandnu, 
et sega tuld, oh sedda kallist tuld, sega woip 
sada, mes meile ni tarwilik om. Nüüd wöt 
ta omme reiwid, kuiwad neid se tulle man, 
wöt ütte tükki sest Silokrõti lihhast, pand 
warda otsa, nink küdsi cnnele sest süwwa. 
Nüüd maits se tä!!e weel parremb, teminä 
kahhits ennege wäega, et tal se manno sola 
es olle. Woip olla, mõttel temma, ehk löw-
wat sa sedda ka. Temma lats merre weerde 
köndma, nink töis ka töttest, et kiwwe wahhel, 
kumma perwe pääl oliiwa sola olli, kumba 
wessi wälja olli merrest ajanu. Temma" kor> 
jaö sedda säält, nink solas se Sildkröti lihha 
sisse. Nink kui se talle wäega hä maitsis, 
mõttel ta eggakijrd: Kuis hä om Jummal, 
ka merre wee sisse pannep temma mes meie 
üllespiddamisfts waja. 

Seniajani olli temma wihma-wet jonu, 
kumb wihma saddo perrä, sinna nink tänna 
maddalide paiku pale olli janu. Se kuiwi 
ärra, nink temma nakkas murretama nink 
pelgama, et ta jogi janno kätte faas koolma, 
kaus kurblikkult ümbrekaot, ots wet nink 
es löwwa sedda. Wimate tuus temma, et 
temma jallad alt tikkes saiwa. Sis mõttel 



temma: se rõskus pzap ommete lättest tuh 
lcma. Temma lats eddesi, nink tulli ütte 
mäe manno, kelle alt üts selge lätte wälja 
joojk. Sääl olles woinu nüüd temma römu 
paalt nätta. Temma wõt se sissest ahneste 
ruhmikuga wet, nink jöi fcdda, nink üttel: 
Kittus, nink tenno olgo sulle tige armolik^ 
kumb Iummal! kea sa sedda lättet lonu, 
nink sega minno ello ollet pästnu. Ri,saat 
ta sääl mondu näddalit möda, hois omma 
tuld ärrakistomast, kistut omma janno sen 
lätten, nink waiAst omma iffo Sildkrötega, 
kumbc ta weel mönne sääl löis. Ütskõrd 
olli ta ümbrekaut sedda Saart möda köndnu 
ajamites, nink omme murrelikke möttide 
lahhutamisses, tulli temma ütte kõrge mäe 
manno, lats selle otsa ülles, nink kai kigele 
pole hennese ümbre nink — Iummal — 
mes se orn ? Innimessi näe minna! 4, 9, 
6/ 8, Eiropa ma innimessi, näe minna. 
Temma karras körgehe surest rõõmust, joost 
mäest alla neile waõta, sätte neide kaala 
ümbre, nink ik nink pallel, et na tedda ütten 
wötma peas. Na teggiwa sedda hämelega, 
nink weiwa tedda laiwa manno, kost na 
wälja olliwa astnu, nink kumb se säre manno 
weeren ankrehe plli jäetu. Siin sätte temma 
pölwile mahha nink piddi palwust: Minna 
tänna sinno^ oh armoline hallestaja Ium^ 
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mal! et sa minno taas innimeste manno 
ollet faatrni1, kumbe seltsin iks paljo hääd 
löidas. 

Temma faie omma esiemale taggasi, 
mnk olli allati tähhelepandlik Ut hääd, mes 
Jummal innimestele eggal silmapilgul teeb. 

3. 

Kolm tarka tohtret. 
ui üts kuulus tohtre omma surma woode 

pääl maan olli ja ärranakse koolma, nink 
temma sõbrad temma ümbre saisiwa, nink 
temma surma perrast henda kurbastiwa, sis 
üttel temma neile: Ärke kurbastake henda, 
teile jäma weel kolm mõistlikku nink tarka 
tohtret perrä. Kui neil ümbresaisjil nüüd 
suur himmo olli neid teda sada kes na sarata 
se õllesse, palsiwa nemma talt, et ta neid 
tohtrit neile «immetas, sis koste temma neile: 
Wessi , l i ikuminne^, nink hä el lokõrd. 
Se pale tvmmas temma paar kord, nink 
heit henge. 

Parraus, üts hä nink kallis assi. 

i l r s Persia-ma Kunningas saat Proweti 

K 
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Mahomedi manno, ütte mõistliko nink tarka 
tohtret, et rahwas, kui tarbis olles temma 
rohhitstmist, wõis pruuki. Kui se tohtre mõnda 
ajastaiga jo Arabiaa maal olli olnu, nink 
fe aja siffen kellege tedda es olle waja olnu, 
sis lats temma üttel päiwal Mahomedi 
manno, kaibas nink kulut temmale, et ta ni 
mõnni ajastaig sääl jo ellanu, nink üttestke 
innimessest weel ei olle prukitus sanu; se* 
perrast üttel temma, om minno sija sadetu, . 
et minno peas tarwitadama. Se pale koste 
se Prowet temmale: Si in maal ellawa inni-
messe nida: Nemma ei so kunnage, enne kui 
na iffotse omma, nink jätma jomist mahha, 
enne kui neide isso om lännu. Se ep se 
om — koste talle se tohtre; — se om se 
assi mes innimessi terwisse man hoijap! Ent 
sis ei olle minno siin tarwis, heitis henda 
se pale omma palge pale maa pale, and male 
suud, nink pallet lubba ommale male tagasi 
reisi kust ta olli tulnu, nink reisis jälle om 
male male taggasi. 

5. 

Kuitao wäega hä, tähhele pand-
minne om. 

arel kaibas ütskord ommale koolmeisirele, 
et täl wäega rasse olles mõista nink melen 
K 
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piddada neio asju, kumbest talle könnelous, 
nink õppi ülles antus faas, nink, et ta ftper-
rast pelgas, et ta rummalas faas jäma. 
Ärra murreta, koste koolmeister temmale. 
Panne ennege häste tähhele kui ma sinno 
õppeta, nink kui johhup, et sa arwu ei olle 
sanu sis küssi minnult, et ma sedda sulle 
wõi ärraselletada, et sinnust tark nink mõisto , 
lik mees wõis sada: sest üts lats kes küssip 
kui ta armo ei olle sanu om jo wäikeffen 
tark nink holelik, nink temmast saap ka su? 
ren tark nink holik innimenne: enge sarane 
lats, keä ei küssi kui ta armo ei olle sanu, 
om rummal nink laist, nink saap ka rummal 
nink laist wannan eän ollema. Mõtle kik 
perrä mes sa loet, nink ärra minnc sest tük? 
kist, kummast sa arwu ei olle sanu, enne 
möda, kunni ta sul selge om, sis saat sa, 
pea sedda hääd tutta sama mis se perrä 
tullep. Karel teggi kik n i , nink näggi, et 
ta päiw päiwalt targembas sai. Wimate 
jat ta kiki omma kaas koli sõpru, kumbe 
koolmeister enne olli kitnu, (kumma siski 
holetu olliwa) — kaugele perrä. 
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6. 
Muitao wäega kahjolik om, kui 
kirjotust selgest luggemagi ei olle 

õppiw. 
Kittel waese! päiwite töteggial olli welli kea 
wörale male olli reisnu, nink es olles kumb 
kumbage ennamb 20 ajastaiga nannu, nink 
seperrast, et ta hennesest middage kuulda es 
lasse, arwati tedda kolu ollewat. Ütskord 
kui se wainc päiwilinne linan tööl olli, tulli 
talle üts kirri. Kui se waim mees nüüd 
essi ni trükkitud kui kirjutetud eš mõista lug
geda , sis lats ta selle kirjaga omma perred 
mehhe wanno, nink pallet, et se talle sedda 
kirja ette loes. Kui se perremees nüüd sedda 
kirja waitlikkult silmiga üllekaemissega olli 
luggenu, üttel ta selle päiwiliffele: kule! 
siin kirjan saisap kirjotetu: Et sinno welli 
kolu om, nink sulle 30 Taaldrit perrä om 
jätnu: ent sinna pcat cssi seddamaid minnema-, 
nink sedda rahha säält ärrawõtma. Ent 
perremees! üttel talle se päiwilinne, kos se 
rahha siis nüüd om? Amsterdami linan, 
üttel perremees — kumb siist rohkemb sadda 
pennikoormat kaugel vm — sääl om sinno 
rahha. Wai n i ! üttel se pale päiwilinne, 
sadda pennikoormat sinna, sadda pennikoor
mat taggasi, se om jo katssadda pennikoormat 
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sis faap se käik, nink wiwitus sel lähhüdel 
ollewal pöimo ajal pea ennamb masma, kui 
se rahha om, mes ma säält pea perrima. 
«Kule! üttel talle se pale perremees: Kas 
se nöuw ftnuo metest HI es olles, kui sa se 
kirja, nink sinno rahha perrändamisse õigust 
mulle 30 Taaldri eest ärra müüt; sis woit 
sinna sija jada, nink omma wilja poima> 
nink kokko panda, minna tahha kaeda mes 
kahjo mulle sest reisist om. Ent sinna ei 
pea sest kellege middage ütlema. Kas sa 
sedda tahhar,? Mäega hämelega, ioste pdif 
wilinne, ma õlle sega waega rahhul. Se 
pale töi perremees rahha nink lugqi talle 
neid 30 Taaldrid kätte. Se ülle tcnnas 
tedda se waine päiwilinne wäega, wöt neid 
30 Taaldrid nink lats römuga koddo. Ent 
paljo ajastade taggast, kui se perremees, kea 
se wahhe sissen ilmkörrato nink prassima, 
ja liiderlikke ello alla henda olli andnu, 
maises sanu, nink koolma piddi, sis tunnist 
temma sure kurbustega, ja hirmoga omma 
surma wotc pääl, kuis hirmsaste ta sedda 
maist päiwilist olli petnu, mink ülle tal ni 
pea kui ta hing ihhost lahkus, Iummala kohto 
järje een,suur nink rasse arwoandminne tul̂  
les. Sest se kirja sissen olli saisnu: Se 
kes sedda kirja selle mehhele, kelle kaen se 
rahha om. Amsterdami linnan ette näitap. 
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selle peiip 2000 Taaldrit katte loetus sama. 
Sedda hulka rahha olli se perremees säält 
sanu, ent, olli kik prassimisse wisil ärra 
pillanu. 

7. 

Penikestest nöridest woip suur nink 
jämme kabbel kerudettus sada, nink 
sallajan wäikeste asjade wötmissest 
tullep wimate ka suurte asjade 

warrastaminne. 

H t̂skörd olli üts Warras kumb ülles piddi 
poodus jäma. Kui ta jo lülle al olli, näggi 
ta omma emma, keä halledaste ik. Sis 
üttel temma timmukale: lubba mul enne mo 
surma weel üts sinnakenne omma emmada 
könnelda: nink se timmuk lubbas tal sedda. 
Sis lats ta omma emma mannu, nink teggi 
sedda õtse kui tahhas ta talle weel middage 
kõrwa sisse üttelda, nmk purri kõwwaste 
temma kõrwa, ni et se wanna naine kige 
halega tänni näksi. Sis ütliwa kik rahwas 
kes sedda näiwa: No se wõip kül üts õige 
Errits olla, et ta enne omma surma weel 
ommale emmale hammastega, kui koer ajap 
kõrwa külge. Ent se Warras koste: Arma 
innimessed, ärge immetelle^e se ülle! ent 
teedge, et se, minno emma, minno häbbil nink 
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surmal süüo om. Olles mo emma minno, 
wäikun eggaütte wäikeste asja eest, mes ta 
wörast mo kaen näggi, karristanu, nink mulle 
kangest pale käinu, et ma talle eggaütte asja 
perrijat ülles olles piodanu tunnistama, nink 
minno kät pitti wötnu, nink Warrastud asja 
perrija manno kige selle asjaga winu, nink 
sääl minno karristanu, sis ei olles minno 
wargusse himmu minno cäga sanu kaswa, 
nink ma ei prukis ka siin kige rahwa een kui 
Warras üllespodus sada nink koolda. Eggab 
üttel Warrastud asjal om sallajan keel kellega 
ta warrast, kumb tedda warrastanu, ülles? 
tunnistap, uste minno se om wist ni tõssi. 

8. 
Kui wäega armas se Jummala melest 
om, kea jo essi üts selge arm om, — 
kui latse omme wannembid armastawa. 

tskörd sõitis Rootsimaa kunningas Kusi 
taw se kolmas 1762 ütsinda ilma teendrideta 
ratsal patserima. Temma tulli ütte kaiwo 
manno, — kus üts noor, ent wäest mõdu 
reiwidega kattetu tudrukokenne wet arnmut 
— nink pallet talt ennete jooki. Se tüdru-
kokenne seddamaid ilma wiwimatta, künit 
temmale pangiga wee kätte, ent üttel: Ar̂  
molik suur härra jõge nüüd oige rutto: 

U 
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minno emma prukip minno, nink ma ei sa 
se pangi läwwe weega Muidogi ni rutto 
temma mannu taggasi, ni kui ma peas. Kun-
ningale olli selle tüdrukokesse rut wäga mele 
perrä, nink essierralinne kuulda, nink küsse 
talt, kes temma emma olles. Oh minno 
emma, koste se tüdruk, minno emma om 
üts waine pöddelik naine, kellel se loggona 
mailma pääl iitteke töist awwitajat nink 
murretsejat ci olle, kui ütsinda minna. Se 
Kunningas wastas: ma pea tedda nätta sama; 
kus ta ellap? wi minno temma mannu. 
Se tüdruk teggi sedda, nink wei tedda ütte 
weikeiste urtsikuhe, kumb säält kaugel es olle. 
Ent märäne hallelik nink essierralik nägge? 
minne olli se nüüd sel kunningale, kui temma 
se urtsiko sisse olli astnu; ei minkisuggust 
kui se kige kibbedamb waisus wallits sääl, 
nink ütten nulgan paljide Vlgi pääl olli üts 
wanna häddapolik naine, ärralöpnu nink tui-
jonu, kui surma warri maan, kumba se 
19mne ajastane tüdruk seniajani tallitanu; 
nink sure waimaga omma käe-to läbbi olli 
toitnu. Kunningas wõis rtftüb silratse näg^ 
gemisse man waimalt henda ikko keelda, nink 
üttel selle naisele: arwas wanna emmakenne, 
mul om teist wäega halle! Oh, armolik suur 
härra, koste talle se naine se pale, ma olles 
weel ennamb kahhitftmisse wäärd, kui Ium< 
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mat mulle mitu seddastnnast hääd last es 
olles andnu, keä henda kohhalt minno eest 
kigin ohwerdap, ornf mul mo kannatust 
mnk hädda omma armo lübbi kanda a»wi 
t«p. Temma om mo ainus tuggi nink rööm, 
muido olles ma jo ammoki omma häddan 
hukka piddanu sama. Iummal tassogo tai? 
«an talle Ul sedda hääd! S e samma ha nink 
kittuwäärt tüttar sais kohhalt häbbelik, nink 
esfit crnrna, nink es tahha ennast ennamb 
kitwat kuulda, nink tunnist, et klk se hä, 
nink arm; surest weel middage ei olles olnu 
se wasta kui temma õige latselik wölg nink 
kohhus olles piddanu ollema. Kuis wäega 
annas nink liigutaw se kik selle kunwnga 
süddamele om olnu, woip eggaüts ärraar-
wa ta ; ent sest es õlle kül. Temma wöt sest 
tunnist hennele nöwwus ette, emma nink 
tütre eest murretseda, nink tiiüt sedda ka kk 
gen n>#?aa ausaste, selle latselikko armu tasso-
misses, nink and selle tüdrukokessel jo faafe 
samman kottikokeffe täis kuld rahha, nink se 
tlidrokokenne tennas tedda nink and sedda 
rahha ommale emmale. 
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Kõrkus sadap suurt kahjo. 
aksawaal elle üts hä, nink ausa põllu? 

mees, nimmega Teobald, sel olliwa tolm poiga 
nink selle kestmätse poja nimmi otti Ä3ritz. 
Sesamma Writz sai ütte nekrutiwötmissen ka 
soldati woetus. Et temma Koolmeister tedda 
häste tuggewa, tirjotama, nink rehkendama 
olli oppetanu, nink temma omman soldati 
pölwen hä nink uffutaw olli, teggiwa tedda 
temma üllemba ajastaijaga junkrus, nink 
pale se,paariajastajaperrast,jubba pä likkus. 
Sõdda sai, nink temma lats ütten sitta. 
Siin näüt ta henda eggalajal wäega ussin 
nink süddi, nink es taggane nink pand 
wainlassele wasta wiimseni mehheni. Se-
perrast peeti temmast wäega luggu, nink tös-
teti tedda Obe r s t i s . Temma nimme loeti 
saggede zeitunin, nink ni saggede, kui tenima 
sündimisse kottusse õppetaja temmast luggi, 
sis last ta temma wellju ennese manno kutsu, 
nink könneli ka neile temma süddiwussest nink 
auwo wäärt taplemiffest söan. Nink nemma 
römustiwa hende wäega se ülle, et neil ni 
ausat welle om, konneliwa temmast kigin 
wöras piddoden, nink es rõmusta endid mu 
minke päle ni, kui se armsa silmapilgu pale, 
kui nemma tedda jälle saas näggema nink 

S 
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armun ümbre wõtma. Ent kige HH wiside 
man, olli Obersti! Teobaldil ommete halw 
wigga; temma olli kork. Temma arwas, et 
ilman ütsike ni tark nink süddi ei olles kui 
temma. Temma es kõnnele muust tui ommist 
teggudest, taht egga kord surembat auwo 
hennele kui talle sada sündi. Ütskörd tulli 
temma omma ricggementiga, nink jäi kats 
Annikoormat ämmast sündimiste paigast kor-
teri. Waimalt olliwa temma welle sõnnumid 
sest sanu, sts josiwa nemma stnnä, nink 
löisiwa tedda parrajast soldatide oppamissen. 

Welli! kas sinna se ollet? näksi wan-
nemb welli temmaga kõnnelema oh, kui kawwa 
olle ma jo armastedu welli sinno perrä 
waidlenu! Jummal olgo kittetu, et ma sinno 
jälle näe! nink taht tedda surest armust rõmu 
perrast ümbre wõtta, nink suud talle anda. 
Ent temma kui suur Oberst, arwas henda 
fe läbbi wäega teotedu ollewat, et innimenne, 
kes muido ausa nink mõistlik, ent sulge kub; 
bara pääl es olle, tedda ommas welles nim-
mit; karras wihhan temma eest kawwembale 
nink üttel: Mees, kas sa hull ollet? et sa 
minno, ommas welles ütlet? Nink kui talle 
noremö welli koste: Writz kas sa sis minno 
sukkuge ei tunne? Kas sa ei mälleta kui meije 
ütstöisega palli lõime, nink hobbestega õitsin 
käwweme? sis sai ta nüüd õigede täis tullist 
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wihha, nink ähward neid wahhi alla laske 
wija, kui na mitte seddamaid ärra ei lääs. 
Nüüd lätsiwa temma welle temma mant 
ärra nink ikkiwa murre perrast, et neid Writz 
ennamb ommes wellis es tahha piddada, 
nink kik soldati, keä sedda naiwa, nürrisiwa 
se ülle, nink ütliwa ütstöisele kõrwa sisse: 
Kas se üts narr innime ei olle, keä ommist 
wellist häbbenep; sedda peas ta jo ennambast 
sures auwus piddama, et ta henda allambast 
suggust ni sures om teninu. Et ta nüüd muid 
nida kui temma omme wellju põlg, sis es 
armasta tedda ütsige, nink eggaüts sowis, et 
ta rüggementist peas minnema sadetus sama; 
n»es ka wimate ni sündi. Üts kord olli ta 
kästu 200 foldatidega ütte suurt woori wilja, 
kumb wäele perrä piddi widus sama, tee pääl 
kaitsa. Ent Kroati-ma rahwast tulli üts 
hulk mötsast wälja, kust neil se woriga olli 
möda minna, nink ne tappiwa neist soldatidest 
püssidega kolus, nink mes neist weel ülle 
olliwa janu, neid aiwa ne rööwli pakko, nink 
wõtti wa se «iljawo ori temma (Teobaldi) 
käest ärra. Se ülle sai Kindral wihhathes 
nink lasti, et ütske temmast hääd es kõnnele; 
rüggementi päält wallale, nink et fõa^aig 
möda olli, es olle üttegi rüggementi wastsid 
üllembid waja, kos keäge olliwa sääl na 
teensiwa. Ent waese! Teobaldil tulli pudus 
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katte, nink olles piddanu nälga koolma, kui 
ta omma külla, kus ta olli sündinu, taggasi 
es olles lännu, nink omma «elledelt andis es 
olles pallelnu. Temma wette olliwa ommeti 
weel ni Jummala pale mõtlejad mehhed, nink 
anniwa talle egga asjasta ütte ossa sest, mes 
neide warrandus aastal sisse töi, «temma ülles? 
piddamistea Nink nida saap paljode muide 
kõrkide man se wanna sõnna täüdetus, kumb 
ütlep: Kork meel käip enne saddamast, häbbi 
käiv täl kontsen wist. 

10. 

Innimesse arm ehk lats kastin. 
^Vuwwel 1784 ajastajal sõit ütte rikka rent-
nikko sullane tühja wankriga Parisi linnast 
koddo taggasi. Kui ta linawärrajast wälja 
taht soita tulli, nink pallet tedda üts kõrra-
perralisin reiwin mees, et ta temma käest, ütte 
kastikest ommale essandale wõtta* wija, (selle, 
et muidoki tühjalt lääs,) ennege selle põhja 
pääl, et ta kohhalt pikkamisse söidao, selle et 
sääl kaupa siosen olles mes pea katski lawa. 
Se sullane wöt sedda ütten, nink and, kui ta 
koddo olli sanu, sedda kastikest ommale essan-
dale. Se rentnik olli nüüd wäega himmo? 
lik teedma mis se kasti sissen olles, teggi sedda 
kaStikest wiwimata wallale. Ent kui heiti 
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temma ärra, kui temma se sissen ütte maggajat 
last näggi! — "Noh, ma peä kül wõerid 
ilma abbiellota saduid lätsi toitma? E i l 
Mart in, kandke sedda jälle sinna, kust se teile 
anti, minna ei wõtta tedda mitte;» palegi 
nürrisi temma, et Martin se kastikesse perrast 
pikkamissi olli sõitnu. — "Mes sääl siis tetta» 
— üttel Martin — sis peä minna tedda wasta 
wõtma; se wagga lomakenne peap ommeteki 
hoijetus sama ; kes tijav mes sest poisikessest 
sada woip.' Nink kui ma temma kaswata-
misse eest ka middagi ei sa, egga sest ka wigga 
ei olle! Kui ma omma 4 last toida, siis 
woip se wijes neide kõrwal ka toidetu olla." 
— Neide sönnuga- kand ta tedda rõmuga 
omma naise katte, nink kast täl se latse eest 
hoold kanda nink tedda hoita kui omma last. 
Se pale koste temmale se naine: O i , siis 
sinna ollet mul wäega illus kikkas; nink 
kannat wörit munne mulle pessa sisse! ma 
tahha tedda kül hoita, ent mes ma siis te, kui 
ma toidoga läbbi ei tulle? — K ü l Jummal 
saap awwitama, koste se mees — ma pea 
eddespiddi ennamb tõõd teggema, lasse nüüd 
kik ni olla, kül me läbbi same; lats nüüd mees 
omm.̂  to manno. Kui ta töölt õdoango koddo 
tul l i , nink puid pudu suppi keeta, tulli temma 
möttehe, sedda kastikest puije tarbis ärralahku, 
wõttis se pale ne padja nink reiwa se sissest 
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wälja, mnt wissas pörmatu piile mahha. — 
Pea, naine, sääl tillist middage kui rahha! 
Nemma otsewa, nink löisiwa kirja 30 £ukV 
latiga. Se kirja sissen olli selle rentnikkule 
egga ajasta ni paljo lubbato sata. Kui se 
rentnik sedda ni kuuld ollewat, nöüs ta sedda, 
rahha nink last ommalt sulla selt taggasi, ent 
se sullane sai ehk kelt nou küssima, lats 
nink and sedda asja kohtule selletamisses, 
kumb selle rentnikku assemele, temma sullast 
selle latse ussutawwas kassu^essas moist, nink 
se lats jäeti sullase kätte, nink temma wan? 
namba sadiwa egga aastal selle sullaselle, 
seni kui se lats surembas sai, 50 Tuskatit. 

Ralli. 

JJtaal mönncn kottusrn o« se wiis, et sedda 
ilmsüntsas arwatas, kui pruut pulma päiwal 
kigest mes ette kannetas paljo soop nink joop. 
Ütte tallo pulma ajal püüs üts pruut henda 
wäega seddawisi hoita, nink kigest mes ette 
panti wöt temma ennegi ütte suutäwwe, ni 
häste sögist kui jogist. Ent kui nüüd öddan-
gosöök lawwa pääl olli nink temma kangest 
juwwa tahtis, ent awwalikkult juwwa häbbesi; 
sis pand temma sedda kottost häste tähhele 
kos se Olle,kann lawwa pääl sais, ta teggi 
sedda kül õtse kui koggematta, ent kistut kül 
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melega sesammagi ütte küündle ärra mes 
lawwa pääl palli, nink jöi seni kui tuld todi 
paar hääd söömu kanni sissest õllut. Ent 
kes jöwwap prudi ehmatamist kännelda mes 
tal oll i, kui tulli olli tobu, nink se tühhi 
olle-kann kest wm-pima annumat lawwa 
pääl sais. 

11. 

Kui ha se om kui sedda kik mes 
nättas nink kuultas, suust wälja 

ei tõbbista. 

t / l o m a r a h w a üllembil nink kohtowan-
nambil olli wiis, fäetul ajal — kigesugguste 
suurte asjade nink nou piddamiste perrast 
— kokkotullemist piddada; nink kui sääl 
minkisuggust nou peti, mes rahwas es peä 
teedma; sis olli neide kiki kohhus sedda sal, 
kaja piddada. Mõnnikord wöttiwa Ässad ka 
omme põige sinna ütten, et na jo norest pöl, 
west Essa-maa tullolikke sää^dmistega tutwas 
faas, neid armastama õppis, nink sedda 
suremba holega kigen asjun kölblikkus nink 
targus mehhis wõis sada. Ni käwwe sag, 
gede sinna üts noor inniminne, nimmega 
P a p i r ius , omma effaga. Kui ta nüüd 
ütskörd selle kokkotullemisse päält koddo tulli, 

2 
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nõus ta emma, et talle kVnneles, meS nöuw 
sääl olles peetus sanu? «Armas emma,« 
koste poig talle; «ma könneles hämelega ftf 
teile, ent mul om se kangeste ärrakecltus 
sanu.„ S e emma es tahha sest wabbanda-
missest hollta; enge ähward tedda karris? 
tamissega, scdda talle ütlema sata. Kui se 
noor inntminnc säratsen körran ennamb miüf 
dagi es tija mis ta piddi teggema, tulli 
talle wimate meelde tedoa ütte wölsi läbbi 
waikietada, ntnf koste talle: mes saül surest 
olli: » Peeti nöu; kas ütte! mehhel ütte 
naije assemel kats naistes wöls olla." Wai, 
walt, kui se pois serda sai konnelnu; jooff 
se röbba naisterahmas, kui nõrga mele paal 
ünlbrefaut, kiki omme tutwide naiste mannu 
nink wlut ka neile serda sallaust. Ne sai? 
wa n>samma kihhewalla aetuo, et sel wisil 
wahhest omma mehhe wasise naise kanga 
puhhaotajaö peasse jama; nink josiwa töisel 
palwal ftf fobfo kotta kokko nint töstiwa 
säiil suurt kiffa ja karra, nink tännitiwa 
neiDe kohtosakste körwad ni täüs, et ne n>U 
mate netD naisi hullu mclc paal arwsiwa 
ollcwat. E ' i s aste noor mees t>irmoga.neile 
kohtowannambide rtte, nink üttel: minna 
tunn,ota secda p htast süddamest, minna 
olJe seroa, mink ülle ne naise kaibawa. om,' 
male emmale ettewölsnu, selle, et ma temma 
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wastseteedmisse himmu meije eilatse nou pid, 
damissest, mu wisiga es tija waikistada. Ne 
kohto wannamba nürrisiwa, nink noomsiwa 
tedda se ülle, et ta ommale emmale temma 
sädusselikku auwo olli teelnu, nink omma 
wölsiga tedda olli teotanu; ent temma tar, 
kusse, nink ussutawusse perrast sallaussen, jäi 
ta neile wäga armsas, nink keliwa ärra, 
eddespiddi noori poisikessi kohtu kokko tulle? 
miste üttenwötta, ent sel norel Papiriussel 
jäeti se auw, et wõis ommal norel põlwel 
keeldmatta sinna käwwa; nink anti talle ka 
temma mälletusses essierralik nimmi, kumb 
temma perran tullejide päle, temma ussutawusse 
perrast wõis jada. Töine tük selle sarnane. 

12. 

Üts lats (rahwas könnelewa, et se tüttar 
lats om olnu) olli üttel pälwal ütte wöras, 
piddo pääl, kus mõnne suggutsist asjust förn 
heldi. Kui ta säält koddo olli tulnu, küssewa 
talt temma sössare: Kuis täl sääl olles olnu 
^as kik Häste, nink kes ne wöra sääl olles 
olnu? Sääl olli, koste temma, paljo ausat 
rahwast, kumbe ma kik et wõi nimmitaoa. 
Pale se sai talt ka küssitus, kas ta fifi piddo? 
lieteaa sääl ka olles kõnnelnu? Se es olles 
Mulle mltte passinu ei ka süntsa olnu; kostnu 

2 * 
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temma, minnoga es kõnnele feafc; nink se 
assemel olli piddo rahwal küllalt hennestegi 
wahhel könne loa. Sis kõnnele meile ommete 
weidike, mes sa sääl kulit, ütliwa talle töise 
latse jälle; kik se mes ma sääl olle kuulnu 
nink nännu, ei lä mulle nink teile korda, koste 
temma neile; seperrast om parremb, kui ma 
waik olle. Kes wäikun ussutaw, om ka 
wannan ussutaw. 

13. 

Märäne hirmus luggu se pale tul-
lep, kui inniminne kik könnelep 

mes ta es peas kõnnelema. 

Il lo noor tüdruk olli, ma ei tija kuis ta 
sedda alwa wiisi ennete manno olli opnu, 
et ta minkisuggust omman teedmissen es wõi 
piddada. Kui ta middage kuulo, sis es wõi 
ta enne rahhule olla kui ta kik ommile söbrule 
nink tutwile olli ärra kõnnelnu —^ essite 
sedda sallaust mes temma ommas kaswus 
olli es peä ta ütsinda henne teedmissen. Ent 
kige kurjemb olli, et ta ka kik kurja, mes ta 
kuuld, selle, kellega ta kokko johtu, ärrakönneli 
ilma perrä mötlematta, et se monnele mur-
ret nink kahjo pale tõmbas. Se noor sorrik 
sai se läbbi lühhikeste aja sissen rahwale sures 
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fyatääš, sest tohhe ta lats, sinna külw ta 
omma forrimisse läbbi pahhandust ja suurt 
tülli. Wimate es tahha keäke temmaga en-
namb teggemist tetta, ei fa ütten ellada, nink 
kohhe ta lats, sääl panti us temma een 
kinni; essite ütsse pois es julgu tedda ennete 
naises wõtta, nink käänti talle wimate nimmi: 
nei ts i niknäk. 

14. 

Märast suurt kaswo se sabap, kui 
inniminne töttet könnelep. 

l i t s kunninga poig lats ütskörd wangi kotta 
wänge kaema, kea sääl omma turja? to per-
last kangin ahhilin kinni olliwa. Tal olli 
nou neist, kui mitte ennamb, sis ütte wallale 
laske. Ent, et ta teda piddi sama kes neide 
sean ausamb, nink wallale lastnnsse wäärt 
olles, sis küsse temma neilt eggalt üttelt, mes 
sü, perrast keäki sääl olles. Sis tõssi üts 
suur ikminne nink kaibleminne. Eggaüts 
üttel Hennast oige, mnt ilmsüda kurje inni-
meste kawwalide keelde perrast wangi pantu 
ollewat. Wimate tulli se kunninga poig ka 
ütte nore innimisse mannu, kel kakkenu reiwa 
säljan olliwa, nink küsse ka talt: Mes sinna 
sis ollet kurja tennu, et sinno sija om todu? 
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Se koste: Armolif Prinz? minna õlle ütS 
kurn jummalawallato inniminne. Minna 
ei õlle mitte omma essa sönna kuulnu, õlle 
temma mant ärrapaggenu, õlle kurjal wisil, 
ellanu, warrastanu nink rahwast petnu. M«l 
lääp paar tundi, kui ma kik omma kelmi 
tükkid teile ärrakVnnele mes ma omma cllo 
eal õlle tennu. Hämelega tahha ma omma 
nuhtlust kanda, sest ma tija, et ma stdda 
õlle ärrateninu. Se pale narat Kunninga 
poig, nink üttel: Kuidas sis färane hirmus 
kurjateggija neide hä nink wakku innimeste 
sekka om sanu? silma pilk wötke temma kätte 
nink jalgu Umbrelt rawwad ärra, nink ajage 
tedda siist minnema, et ta neile hüwwile im 
nimestele ka, ommc ülleannetu teggusid es 
faas oppetama. Temma lasti seddamaid 
rawwust wallale, nink lats wangi koast wälja 
omme wannembide mannu, nink om ka 
wistist Hennast parrandanu. Seperrast: eale 
ei sünni häbbeneda omma süda nink essitust 
üllestunnistada, — otse kui täämbane ilm 
sedda ennege sundmisse läbbi om harrinu 
teggema — sest ilma sundmisseta omma sü 
ÜUestunnistaminne, annap nätta, et sa 
täämba targemb ollet, kui sa eila ollit. 
Essiminne om innimesselik (wiis), ent es-
situssc sisse jäminne om kurratilik (wiis). 
Vest kurrat om kurjateggija nink röwel 
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weel täämbatse päiwani janu. Jani aw. 
8. U w. 

15. 

Märäne kahjolik assi kaddeus om. 

llttel talloperrenaisel olli tuggew wastne 
maja, nink ellajid ja häid põllu nink haina 
maid, ni kui muilge küllan; ent siski olli 
temma muide wasta wäga kadde, nink es 
wõi nätta, kui muide käffi häste käis. Öd, 
dangu kui karri koddo tulli sais temma 
omma läwwe pääl, nink pahhand henda, 
kui ta ütte hääd pima-lehma möda näggi 
minnewal kumb temma naabre perralt olli. 
Kui ta hääd wilja ehk linna nurme pääl 
näggi kumb temma perralt es olle; sis üttel 
temma: Minna ei mõista kuis mu rahwas 
sedda teewa. Neile önnistup nink lähhäb 
klk korda, nink mul ei tahha minkifuggust 
eddesi minna. Talle es olle ommast kao* 
deusftst üttekc kaswu, enge olli ennete sega 
sures kahjos. Sest et ennast ikkes pahhand 
nink muldega allati tüllits, olli temma allati 
tobbine. Kui küllawannamba naine, ütte 
omma suggulasse käest, kes wöran kottusen 
elli nink sinna ärra olli koolnu — sadda 
Taaldrit olli perrinu, .sis wihhast temma 
henda se ülle, nink koli sappitöbbe katte 
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omman 38 aaita wannaussen. Sesinnane 
kadde naisterahwas om kül ärra kolu omme 
naabride seast, ent täl jäi paljo põige nink 
tütrit perrä, neist om jo ossast talle perrä 
lännu, ent suremb ossa ellap neist weel, kum, 
ma paljo halwemba nisuggutsen patlikkun 
wisin näusse ollewat kui temma kaddunu effi olli. 

16. 

Perram ollemist, ettekaemist, nink 
tarkust. 

eid kolme om eggale üttele, ni häste wan 
na,'nnimissele kui norele, ainult sowida. 'Sest 
kik häddad, essitussed nink wead shnniwa sest, 
kui innime perrä ei mõtle enne kui ta mid-
dake teep. Arwaste om sedda, et inniminnc 
melega essip, ennambast johhup se ilmteed-
missest. Ent surembast ossast iks sest, kui 
innimissel perramötlemist pudup, ehk äkki-

^ lissest melest. 
S o k r a t e s , üts wäga targa melega 

mees, kenne sarnast neide möda lännu saa 
ajasiatte sissen ilinlikkun tarkussen ennamb 
üttegi tarka ei olle olnu, we«l ommawa 
temma kirja suurte kolide pääl meie ajal i 
suren auwun. Temma elli arwates 468 
aasta \a 400 aasta wahhel enne Kristusje 

N 
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sündimist Keelamaal. Temma tarkus olli 
kolmen asjan. Tarkus, häbbelik meel, nink 
waik olleminne. 

Selsammal Sokra tessc l olli särane 
mannu arrinu wiis, kumba siin körran wäga 
oppusses fünnip wõtta akkilisse mele wasta. 
Kui temma woitujoostmiffe ehk mu omma 
ihhu ussindussele harjotawa oppuose läbbi mes 
freka rahwa man auwun olli, ennast olli 
ärrahiggistanu, sis es joo temma seddamaid, 
kui ta kaiwo manno sai, engctcmma ammut enne 
pangi pikkamisi wet täis, nink wallas sedda jälle 
tühjas nink ni mõnne pangi täwwega, enne kui ta 
weel jöi. Sedda es te se tark mees mitte 
ütsinda seperrast,, et higgusemissen jominne 
terwe ci ollr, engc paljo e«lnambest se perrast, 
et ta ennesele manno olles harjotanu, ÜU 
teki himmu nink tahtmi,i enne täitma, kunni 
tal aiga fanu per̂ ra mõttelda. Oh üts faU 
lis õppus, norile nink wannute innimistele! 
Nttcnki asjan ei olle perramötlemist ni paljo 
waja kui können. Sõnna, kumb süntsa om, 
nink õigel ajal saap kõnneldus; üllendap in? 
nimest, ent ilmsüntsa sõnna pörkap taggasi 
nink mõistab ütlejat hukkâ  Sest Kreka? 
rahwa laule teggija S im on id es, ütlep per* 
rantullewa rahwale: „Wäga saggedekah? 
hitsedas mes kõnneldus om, en-teäle 
fe ülle, mes kõnnelematta janu." 
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17. 

Pete r eddimänne, kes 1689 ajas-
tal Wenne-ma ülle keisres sai 

nink wallitsema näksi. 
Ä^mmci olli wciga tö armastaja mees, ke 
paljo kaswolikke tundmissi saksamaal õppis. 
et ta ommile rummalile nink ilmoppamata 
allambile een^kojo annas. Sen nöwwun 
reisis temma ka hollandi nink englandi-
male, opft neioen kige suggutsid tarku nlnk 
kunstlikke ammetî tööd teggema, nink istut 
neid ka omma essa ma põhja pale. Neide 
suuri liina sean, kos ta olli olnu, olli ka 
Amsterdami-liin, kumb Amsteli?jöe weren 
saifap, nink üts suur nink neist kige kuub 
sambist kaubalinust Eiropa maal om. Tem-
ma kirendap laimust kea sääl tuhhanda kaupa 
ommawa nätta. Sääl näüs kaupmehhi, kige 
mailma jaodest. Sen liinan om paljo kün? 
ninglikke nink würstide maiju, kumma wäga 
ausaste ommawa ehhitetu, nink ülle 40,000 
muid maiju, keä kik ma sisse kranatedu pikki 
palkide otsa ommawa ehhitcdu, nink innu 
meste arw kumma sääl ellawa, om 260,000. 
Saal liinan om üts plats, nimmega sihws-
wärwte ^Schiffswerfte) kelle pääl kigesuggut? 
sid laiwu tettas: nink selle platsi pääl teggi 
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nink õppis, Wennekeiser Peter Imne, kui 
oppipoiö laiwa tööd. — Ent ütske es tija, 
et ta ni suur mees olli. Talle ängati kül 
suur nink ausa maja ellada, ent temma 
taht kigile ilmtundmata jada nink elli ütten 
wäikessen majakessen se platsi wcren, kumb 
weel tämba päiwani reisjile selle nimme al 
näütadas: Warstenburg s. o. würstilnn: 
temma kand ttiwlt kui laiwa?pusepp, ütte 
lühhikest werrewat kallewist pihttsärki nink 
walgid laijaseertcga linnatsid pükse, lats essi 
turro pale kedust ennele ostma nink keet essi 
omma waikesse muri pääl ennele rooga. 
Saggede piddi temma ka wälja?kannatama 
ommast meistrest, ilmkölbmata poisi nimme; 
ent olli ommeti särane mees, kes omman 
majakessen ösel ommale wäele, kes turgirah^ 
wäga söddiman olli — kässusid kirjot. Nida 
es panne temma, kel kulda nink purpuri ' 
olli — ennesele sedda ütteske häbbis nink 
sures waimas omma maa kaswo perrast, — 
troni päält mahha astu nink õtse kui to-
mees tööd tetta. Seperrast luggeja! wõit 
sinna sest suurt õppust wõtta kui sinna mön-
nikörd rassedat tööd peät teggema; et sa 
sedda omma kaswo perrast peät teggema; 
nink mitte tõise kaswos ei te. 
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Äefcabbanfättaj) meile (töbita, et 
..olle wäärt, et õnnelik om ta. 

Wts Englandima laiwa-kaptin, nimmega 
Rihardson (Richardsohn) sai ütskord kangest 
tormist Dan t sk i l i na (Danzig) lähhidel 
kinni haartus, nink pässi weel sure waima 
läbbi randa. Üts töine laiw, kumb temma 
laiwa perrä tulli, es olle ni õnnelik; sest 
temma sai Ütte liiwastikko pale ajetus nink 
jäi sinna kinni. Se laiwa pääl olliwa 16 
innimest; ne otiwa nüüd egga silmapilk, et 
se latw sääl lainist purrutettus, nink nemma 
effi lainete saakis saas sama. Rihardsvn 
näggi sedda suurt hädda, kumb neid inni-
messi sääl egga! silmapilkul ähward; ent es , 
wõi neid kuidage awwitada, selle et temma 
ennesegi laiw halwa kõrra pääl olli, nink ' 
temma rahwas wäga woimato olliwa, r W 
gest hirmust nink wäitamissest, seni kui na se 
laiwaga weerde saiwa. Ent tal es olle ka 
woimalikik neide surma päält kaejas jada. 
Temma joost tõise laiwa kaptini manno, 
teä sääl ka omma laiwaga ankrin olli, nink 
pallel sedda, ütte kristlikko, innimesselikko 
wõlga nink kohhut neide öunetumme wasta 
täüta. Ent sesamma kaptin olli ka üts loll 



nink tuima söamega i nn ime, olli säratsest 
seltsist, kumma, kui johhup et na muid peäwa 
awwitama, iks enne küssima: »kas wahhest 
ma essike hädda sisse ci sa?« kas ma ka se 
eest middäge mässu peas sama? Nida es 
wõi sis ka se mees ei ka kige ligutawamba 
palwe läbbi, neid önnetumme awwitama 
sadetus sada. Rihardson pallet talt, et talle 
ommeteki omma laiwa l̂ootsikut annas, selle 
et to suremb nink tuggewamb, kui temma 
omma olles. Ent temmale es olle ka se 
palwe ha, et wahhest, ni kui ta üttel, kan? 
gest tormist temma lootsik hukka wõis sada, 
kumb talle üllemalta sures kahjos tulles. 
Taüs auwäärt wihhastamist joofk Rihardson 
omma wäikesse laiwa mannu taggasi, nink 
heikao omme weel kohhalt jöwwetuid mad-
rosio, nink üttel neile: Seltsimehhe! kas teil 
om weel jõudo nink söano, Jummala nim-
mel armutööd tallitada? Kaege sinna neid 
õnnetuid, kea surmal liggi ommawa! Kel 
südda om, se tulgo minno perrä! neide sön-
nuga karras temma lootstkuhe nink i) hääd 
madrost astiwa talle perrä. Nemma söufiwa 
nüüd süddiõte neide wattuwa lainete läbbi, 
nink saiwa wimate, se, sinna kinnijänu laiwa 
mannu. Ent neide lootsik wõis neist ennegi 
6 innimest pale wõtta. Nemma naksiwa 6 
innimest male wima; sis käniwa nemma 
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taggasi töist kuut toma; nink käüsiwa nida 
3 kord sedda wahhet; nink ne õnnetu, kumbe 
ello na olliwa pästnu, tennsiwa neid ütle? 
matta römu^silmaweega. Neide 16mne ärra-
pästetuidc sean olli ka üts rikkas kaupmees 
T u r g i m a a l t S m i r n a linast. Sesamma 
tulle töisel päiwal Rihardsonile käima, nink 
ängas talle 1000 Dukkatid kinkitusses. Mes 
tarbis sedda rahha? küssc talt Rihard? 
son. — "Se om sinnu le," — koöt̂  kaup? 
mees, — "wõtta mult sedda tui nõrka iirn? 
nistust mo tennolikkust süddamest waöta.-
tiMinnule?" — koste Nihardson — »min? 
nule? Jummal hoitko minno selle eest! kas 
sa arwat et mul sinnu rahha halle olli, nink 
sinnu rahha tõttu olle ärrapästnu surmast?" 
Kui se kaupmees talle iks sure pallemissega 
pale käwwe, et ta sedda rahha ommete wasta 
wõitasse, sis küsse Rihhardson talt wiinate. 
Kui rikkas sinna sis ollet ommete, et sa ni 
näggusal kinkitust teed? — "Oijah, ma olle 
kül ni rikkas — koste temmale kaupmees se 
pale — „et ma sinnu nink sinnu madrosid 
jowwa toita, nink siski weel waises ei jä." 
— „Kui se ni om," — koste Rihardson 
— »sis wõi ma kül julgede sinno kinkitust 
wasta wõtta.« Temma wöt se pale se rahha, 
last omme madrosid laewa?lae pale kokko 
kutsu, nink jaggi sedda rahha kik neile ärra. 
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mnt es jätta sest hennele werandit koppekatke. 
Se wahhe sissen, kui laiwa-mehhe römu per, 
rast höisisiwa, tulli kaupmehhe süddamehe 
suur kurbus, nink silmist joofk wel kiu ernc? 
terri põski möda alla, et temma armas sur< 
mast pästja; kumb ütlematad tennolikko süd-
Vant temmast ärrateninu , sedda rahha ennete 
es peä, nink sega temma tennolikko süddant 
kui jalguga olli soknu. »Mes sul wigga 
armas föbber? « — küsse Rihardson. — 
«Milles ma ei pea ikma: et mees, kelle ma 
omma ello wölgu õlle, minno wäärt ei pea 
omma tennolikko söand talle naütada." — 
Oi, koste Rihardson talle; .. sinna essit se 
mõttega," — „mitte asjanda ei õlle minna 
sinno kinkitust ärra jagganu, enge se perrast 
et neile madrosile rahha tarwillkkumb olli 
kui mulle, nink et ma ilma neide abbita 
sinno es olles woinu pasta." — «Kas sa 
sis arwat," üttel kaupmees, — «et ma neid 
olles unnetanu^" „Kae!« temma näüt ütte 
kotti täüt rahha — "sedda rahha olles nem? 
ma sanu. Ent parrako Iummal! ma näe, 
et sa minno tennulikko söand pöllet.« „Ei 
mitte söbber! kige {6tte man ussu minno 
söand" koste Rihardson talle, — «minna ei 
põlle sinno hääd söand mitte.« — «Seh 
wötta sis seoda wasta," — üttel se kaup
mees — nink tömmas ütte selged kullast 
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Diamanti nink Rubini kiwwiga ehhitetu för̂  
must sõrmest nink and sedda temmale, nink 
Rihardson wot sedda, wiinate wasta. 

Mõistu - salmid. 
i. 

(Denk-Reime.) 

elt hoolt nink ussindust 
Kui waja ei sa nätta. 
Se lassep päiwa^ajal 
Ku narri hend eest wetta. 

2. 

Andres kanni katski rabbac<, 
Tõnno piddi masma nüüdj 
Saggest jäma kaarna waggas, 
Tuwwikestel andas süüd 

3. 

Hä wäljastpaistminne 
Dm pimmeotanu mõnda. 
Nink muste kassile 
Om saggest walge kinda. 

' 4. 

Nüüd aigsast surmliko ? kik tulge hülgan; 
Ei ja teije surmast mabbao, koskt nulgan. 

K 



5. 
tyufytal näis kik assi puhhas, 

Rojatsel kik rojuö näus; 
Sest h wähkrep pattu tuhhas 
Sel om ka sest silmad täis. 

6. 

Mes tarbis henda seggada 
Su l wöran asjan warran; 
Ei oige tarkus ella ka 
Joht üllematfen tarren 

Ma särast ka jo ütskörd näi, 
Kes naabri hääst nink werrest. 
Taht henda täita ni kui täi . 
Ent saije otsa, perrast. 

7. 

Mo söbber mes sa mul 
Iks kaibat ihho hädda: 
Se ello,'wessi sul (wiin) 
Kül surma-wees woip sada. 

8. 

Kannatus ei püssi ikkes sul. 
Ent kärssitus teep tedda tikkes kül. 

9. 

Körkmeel käip een saddamist. 
Häbbi käip täl kontsen wist. 
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10. 
Hend kurjast puhhas hoija sa. 

Ent kik mes hä om, armasta. 

11. 

S a muide weast woitsuurtkaswo henncl sada 
Se assemel, fui sa taad laidat sis rühhi patt 

remb temma wiska paeta. 

12. 

Ke welle häddan jättap abbita. 
Ei olle wäärt, et õnnelik om ta. 

13. 
Kui to om algmisscn kül rasse nätta. 

Sis hengus maitsap hii, kui l'öppetedu tedda. 

11. 
Ella m kui koolden sa 

Söwwat, et sa wiitnu ella. 

15. 
Nöwwa skamen rahhu essi. 

Sis laab hääs sul kik mu assi 
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Kige illufamb ehte. 
lisab e t -K r i s t i na , Preisi-ma funninga 

W r i d r i t k o töise Abbitaas, näggi SVön, 
hausin kunninglitto mõisa aijan ütte waa 
kärnäri w i j e aastalist last, nink wiitis sääl 
aiga nink könneli temmaga. Selle latselikku 
tönne olliwa temmale wäga meleperralikko 
nink temma armast sedda last wäga, nink 
söus perrast sedda, et sedda last temma manno 
peas wioama. Seddamaid enne sedda kui 
se lats sinna olli sanu — olli kunninga 
praua lawwa manno söma istnu, sis sai se 
lats temma kõrwale toli pale saisma pantus, 
et ta kige se lawwa ülle wõis nätta neid 
ausast ehhitetu wõerid, neid kullatsid ja höb-
betsid liude ja neid kallid ruwwasid neide 
sissen. Kristina himmust hämelega kuulda 
mes se latsekenne nisuggutse illususse man saas 
ütlema. Waiklikkult nink töttemelega kai se 
latsekenne kik päält; kai omma käega pea 
neide Würstide, nink kunninglikko Preilide 
kallid lllusid röiwid, pea neid kulla, hõbbe, 
nink porzelleni asju, kumma sääl lawwa 
pääl olliwa; pale se kui ta kik omme kas-
siga olli laenu nink putnu, jäi ta rahhulik-
kult kaema, pand omme kassi kokko, nink 
näksi kõwwaste luggema sedda warssi: K r i s -
tusse wer reö igusom Moeh te , auwo-

E 
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särknink rööm; S e g a ma tahha saisi 
ta ka . Kui I u m m a l a l l e ta lwa lä. 
Neflnnatsc ilmalootmata nink ootmatta sõnna 
ütte latse suust, nöudsiwa neid woorid ütte 
süddameliko effihenne tundmisse nink eddes, 
pidditse söame^maddalussele. Nink sai nüüd 
sepale üts süggaw waikus kiki sean lawwa 
man. Silma-weega üttel sis wintate üts 
neist wannembist naisterahwist — üts würsti 
praua kunninga prauale: „OH sedda önne< 
likku last! kui wäga kaugel olleme meije 
temma takkan! Meije! kea omma täwweliku 
innimisselikko mõistusse man sest õnnest jo 
ammuke ossalikku olles woinu olla. 

Se pale lodi laulo^ramat wallale, nink 
tulli sõrme alla se wärs: 

Oh, et ma so ni ilda tundnu. 
Sa kige üllemb, kallimb hä! 
Oh, olles ma jo ammu andnu ' 
Mo föand ärra sinnule. 
Sest om nüüd haige minnu meel: 
Et ilda näksi tundma weel. 

Üts lats omma essa-orja õppetaja. 

l i t s Englandima mees, keä omma naise nink 
lastega, lühhidalt üttelda, — kige omme om-
matsidega hommungo I n d i a maal elli. 
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Kui ta ütskord omma «ai se nink lastega male 
olli föitnu, nink patserima taht minna, and 
ta omma tütrekest, keä weel nelja ajastane 
es olle, ütte omma teendre üllekacmisse alla, 
sedda teendret olll ta säält ommas orjas 
wotnu, nink temma olli üts paggan nink 
paggane usiu. Selle Teendre nimmi olli 
S a a m i i . Kui na läbbi mötsa ütte laggonu 
Hindu-templist, kumb tee weren olli, möda 
lätsiwa, lats S a a m i i silmapilgus se templi 
manno, nink kummard kiwwist lahhutud 
wäär^jummala kojo, kumb templi usse kottal 
üllewan säina tullen sais, nink tulli jälle 
se tütrokokejse manno, keä täk latselikkult 
kiisse: .,Melles sa sedda teit?" «Oh, se om 
minno Jummal!" koste S a a m i i . Wai 
sinno Jummal? — wai sinno Iummul? 
üttel se lats. Ent sinno Jummal ei wõi 
nätta, ei kuulda, ei ka käwwa, sinno Jummal 
om kiwwi. Ent minno Jummal ellap, ja 
näep nink kulep kik! Nink temma ei olle ka 
ni kõwwa kui sinno kiwwine Jummal om! 
Nelli kuud elli se Englandi mees sääl kot-
tussen, nink S a a m i i es jätta kunnage, kui 
ta se templi mannu tulli, sedda wäärjummalat 
pallemata, nink auwustamatta, nink sai ka 
eggakörd sel latselt se teo perrast nomitus. 
Sest ilmholimatta, sai ta sest teendrest südda? 
melikkult armastetus, kea, selle et tedis, et se 
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lat$ omma wannembidega Eiropamale tag-
gassi lääp, könnel söame kurbussega se latsega 
nida: "Mespeäp wacne S a a m i i tt§t 
gema, kui miss England imale taggasi 
lähhäp? S a a m i i l e i ol leennamb essa 
ei ka emma!" — Seddamaid koste se lats 
talle se pale. „OH Saa«ii , kui sa minno 
Iummalat armastat, nmk pallet, sis saap 
temma sinno Essa nink Emma ollem« Se 
wanna mees lubbas silma wcega latsele, et 
ta sest ajast tahhas nakkata temma Ium-
malat armastama. Sis peät sinna minno 
wärsisid nink palwit opma, üttel talle se lats ; 
nink oppet talle ka tötteste, pühha Issa^meije 
palwet, pühha ristiussu (opoetusse) tuff tllft, nink 
omme hommungo nink öooangu palwit. Üttel 
hommungul, kul temma perremees omma na,fe, 
laste, mnk ommatsioega hommungo palwele 
henra olliwa koggonu, aste S a a m i i ka 
uesest sisse, wöt omma Turbani (turgimodu 
mütsi) pääst mahha, heit henda pölwile nink 
luggi serda pühha issa^meije palwet neioega 
ücten. Sest ajast olli temma man kui ümbre 
muutmist tutta. Temma opse bolega Engliema 
keelt, et ta ka rühha Piibliramatut »cus 
luggeda, nink last henda pea perrast sedda 
Iesuöse KrisM5se (usso) n,mme sisse risti 
nink sai nsciinnimisseS. Oh mes kaunis 
henge luggu Sellel om, ke siin maan kannap 
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»ssu suggu; Ke o« waimun wastses sarw, 
f nink om siin Iesussen Taiwa latses janu. 

Surnlast ärrapästminne, nink ellu 
taggasi tominne. 

est fcf eal usku om kui Sinnepiterrakenne, 
selle ei sa middage wõimata ollema, sest 
ussul mis töttelik, om suur Jummala wäggi. 

W i l i pp Melanhton, se hä nink ustaw 
risti?uffu parranoamiffe - to ? abbimees Lutte-
russel, jäi rängaste halges, seperrast lafi 
Kurwürst Luttert Wittenbergilina tuwwa, 
kus ta söbber Wilipp haige olli, et ta te«-
maga enne ta koolmist weel saas könneloa. 
Ööd nink päiwa reisis Lutter, sai wimate 
Wittenbergi, ninklöiois parrako Jummal, ka 
ni fui talle üitelous sai, seoda haiget pea 
wilmsen lömbamiffen ollewat. Temma silma 
näggo olli 10 talt lõpnu, nisamma ka mõis* 
tus, kuulminne nink könne; temma es tunne 
ketdagi ennamb, silma jo pä sisse saddanu, 
.nink näggo olli, ülle kige jo mulla karwa. 
Hoi^a ommete Jummale, hõikas Lutteras 
ninf jämmati kohhalt ärra, kui ta tedda 
näggi : kuis om kurrat seoda kallist tööriista 
mul niärrariknu! Se pale, kui ta sedda olli 
üttelnu, läis ta seddamaid akna manno. 



nink teggi süddameliko palwit Jummala' 
pole. Sis piddi meije Jehowa Jummal 
nimmi, kuulma juttusi Lutterus perrast sest 
faggede essi; ma heitsi talle omme palwit 
omma söamega kige kottiga usse ette, nink 
pei talle kik temma towotussi palwussekuul, 
mistest een, mis ma pühha kirjast könnelda 
teedsi, et ta, minnu piddi kuulma, kui ma 
temma towotussi tössitsis piddi ujkma, nink 
neide pale olles woinu lota. Se pale haard 
temma Melanhtoni käest kinni, nink üttel: 
»Olle julge, W&ilipp, sa ei kole mitte ärra.' 
-Ehk Jummalal kül asja olles tappa, nink 
.,surmata, ei tahha temma ommete pattats« 
„ surma nink hukkasamist, enge et ta henda 
,pattust kanas, nink ellas. Temmal om 
.,rööm ellust, nink ei mitte surmast! Ta om 
«jo neid kige surembit pattatsid, kea wannal 
»,ajal ilma pääl ommawa ellanu, õtse kui 
„Adamit nink Ewa t omma armule jälle 
„kutsnu nink wasta wotnu, weel wähhämb 
«tahhab temma sinnu, minno armas Wilipp, 
^ärrapölge, ommast essalikkust armu palgest 
"ärra tõugata, nink pattun nink pattu häddan 
«, hukka laste saba! Seperrast ärra anna selle 
»,kurbusse,'waimule mahtu hennese man, nink 
„arra sago essiennese tapjas, enge panne 
.,omma lotust Issanda pale, keä surmata 
"nink jälle ellawas tetta, hawata, nink neid 
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»hawu j olle süttidada woip!« Kui Lutterus 
sedda sai kõnnelnu, nakkas Melanhton 
lälle hengama, es wõi ennege weel könnelda. 
Tükki aja perrast käänd ta ruttu omma 
palget Lutterusse pole, nink pallet Jummala 
perrast, kedda omma hä reismiffen mitte 
kawwemb kinnipiddada, enge täl minna laste, 
sest minkisuggust parrembat es wõis talle 
eale ennamb johtuda, kui üts rahhulik äria* 
lahkuminne om. „Ei mitte Wil ipp», koste 
Lutterus, fa peäl meije J e h o w a i I u m -
malat weel eembalt ilman teenima! — 
Midda kawwemb, sedda ennamb sai se haige 
parrembas, nink Lutterus last talle ruttult 
süwwa walmistada, nink wei sedda temmale 
essi. Ent temma es tahha süwwa. .,Kas sa 
kulet Wilipp,.. sa peäl söma — könneli 
talle Lutterus — „ muido ma anna sinno 
kigest rahwast ärrahe^tmissi nink pölgmisscle!" 
Nüüd söi Melanhton, ennege wäga weidi; 
siski tulli temma jõud kord korrast saggast. — 
Lutterus tunnist sedda perrast essi nink üttel: 
Töttelitkult, Wilipp om üts neist kes Evan-
geliummi ajal läbbi Jummala palwusse, 
surmast om pästetus sanu. Sest ma olli ka 
essi, üttel temma ütskörd, surmal louge wah-
hel, ent wakku kristlikke sõpru töttemelelinne 
nink söamelik palwe teggi minno jälle ella-
was. »Ka sinna, mo armas Kat ta , " üttel 

3 
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temma ommale naisele, »ollit Ütskörd jo 
õtse kui kolu, nink ollet Jummala pole 
puhkamisse nink palwusse läbbi jälle ellawas 
sanu!" Temma omma naine tunnist sedda 
töttelikkult ni olnu ollewas. 

Nitao om mannast paljule Jummalast 
ello päiwi tottemelekikku, söamelikku Ium-
«ala pallemiffe läbbi weel jakkatus sanu 
Ewangeliummi ajal, kumbe ma kike ommele 
luggejile, kea sedda ramatut sawa luggema — 
wõis nimmitata, ent mes tarbis ei olle, 
kui neid tullitsid waimolikke teggusid kuulvas, 
ent neide perrä ei tetta; ja koolma nakkaja 
sängi ümbre itketas nink lodetas, et ta en, 
nese eest essi küllalte saap Jummalat palle? 
ma. Ommete tahha ma üttest kulutata. 

* * 

w e ( waggal õppetaja! , nimmega Doktor 
Wi l lpp Jakob S p e n ä r , temmal olli 
poig, keä omma waimu nink tarkusse polest 
kõlblik näkku ollewat, ent hirmsaste ülle käe 
olli lännu. Kik töttemelelikku armu-nou, 
mes se wasta temma man olliwa prugitu, 
olliwa kik sugguta janu, wimate es wõi se 
essa ennamb muud, kui näksi Jummala abbi 
se manno appi hõikama nink Jummalat 
pallema, et Jummal temma põige ommece 
weel wottas pasta, kunnas, nink mil wisil. 
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sedda jät temma Jummala hoolde. Mõnne 
aja perrast pale sedda jäi se ärrakaddunu 
poig haiges, nink olli rasfest mõnned nod? 
dalad haige nink jäi wimate jo ülle kige ihho 
kanges, nink es kõnnele ennamb sukkuge, 
enge woitel omma wiimse surma hädda kaen. 
Ütte korraga tost ta fangerammuga omme kassi 
taiwa pole ülles omma woote pääl, nink hoi? 
kas ommast haigest kitsast rinnast: "Minno 
essa palwe, mes ta minnu perrast Jummala 
pole saatnu, piirwa minno ümbre kui kõrged 
mäed, nink minna olle neide keskel!" — Mõnne 
tünnide perrast jäi temma surmaga woitleminne 
mahha, rahhu laot henda ülle kige temma ihhu 
nink henge; ninkkiktõbbe rammo olli ärrawöetu. 
Temma olli nüüd ihhu nink henge poolt 
pästedu, nink sest ajast kohhalt töine inni-
minne. — Lühhidalt enne omma surma olli 
S p e n ä r i l weel kostotaw rööm, omma 
poiga kui wagga nink töttemelelikku meest 
kuulsan ammetin nink õnnelik naise w$u 
missen nätta. 

Minkga wärat sinna parrembast, 
häga wai kurjaga? 

<^ohjapoolitse Amerika-maal olli üts Ium? 
mala wallatu mees; ent temmal- olli wagga 
Iummalapelgkik perrisorri, nimmega Ku hw 
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(kuff). To jummalawallato meister üttel tem-
male: "Kuhw, ma ei lubba kellelge, kes 
minno ma-krundi pääl ellawa, Jummalat 
palleloa, ftperrast peät sinna palwusfi pidda-
mist mahha jätma, nink ei peä sedda kun-
nage piddama." — »,Ma ei wõi sedda mitte 
mahha jätta !" koste Kuhw. «Ent sinna peät!" 
koste meister — »Minna ei woimitte Mässa." 
(Meister) — „ Häkül, kui sa mitte ei wõi, 
sis tõmba minna sinno ülles kässipitte nink 
anna sulle 25 lööki öddangu nink egga hom-
mungu, seni kui sa sedda mahha jätta wõit." 
— ,, M a ssa! minna ei wõi mitte palwussi 
piddamist mahha jätta!" Nüüd ripputati 
se waene Kuhw ülles, nink sai 26 pidsa, 
lööki. Wimate lasti tedda jälle mahha, nink 
temma lats laulden nink Iummmalat pallet-
den omma teed. Temma meistre lats nüüd 
omma maija, nink temma naine üttel talle: 
Melles sa sis ei lasse Kuhwil palwust pid-
dada, kui ta sedda hämelega peäp? Egga 
sest sulle üttegi kahjo ei olle.'" Temma koste, 
temma ei tahhas üttegi palwusfe piddamist 
omman pinn. Sis lats temma sängi, 
enge temma pale olli nüüd wodin kange 
süddame waiw nink kärsitus tulnu, nink es 
lasse täl silmi tinni panna. Kest ö ajal xoixt 
rot temma omma naist ülles nink küssetält, 
kas ta temma eest es wõis Jummalat pal-
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leiba ? "Ei wõi," koste temma naine talle, 
„ma ei olle omman ello eäl kunnagi pal-
wust piddanu." Temma ohkas kurblikkult 
nink üttel: .,Kaö keddagi majan ei olle kes 
minno eest wõis Jummalat palleloa?» — 
Naine koste: "Ma ei tija keddagi muid kui 
Kuhw." — "Häkül, sis minne kutsu Kuhw 
sija, mul peap keddagi ollema, |fcÖ minno 
eest pallelda woip." — Kuhw aätt ussest 
sisse. Temma meister kai temmale otsa nink 
üttel: „Ku hw, kas sa wõit omma meistre 
eest Jummalat pallelda ? » » Minna ollegi, 
koste Kuhw, sest ajast kui sa minno rosatta 
lassit, sinno eest ikkes Jummalat pallelnu." 
— Selle immelikku ette juhtunu luu läbbi, 
sai se mees kige omma naisega essiennese 
tundmisses, nink wimatc Iesusse Kristusse 
nink temma Ewangeliummisisse ufkma sadetus. 

Palle weel enne Jummalat. 
Hgrippa d'Aubigne, olli omman latse p5l-
wen perrast omma essa surma, (Prantsusse 
male) IenhwilinnaMenf) ülleökaswatamisse 
maija wiiduõ sanu, ni kui üts meije üllema 
bist meije tartolina om lastu ehhitata. Se 
ello es olle tal sääl üttegi meleperrast, nink 
temma lats ilma omme suggulaste teedmatta 
Lijonilina, kumb ka Prantsussemaal om. 
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Sää l olli temma nüüd nink käwwe suren 
koolin (Universitat), kos kik suggust tarkust 
õppetas. Ent temma rahha sai pea otsa, 
nüüd ähward temma nmijaperrenaine tedda 
korterist wälja aija, kui ta kortenrahha ei 
mässa; seperrast eõ tahha ta ennamb sinna 
minna'. Terwet paiwa olli ta säält jo ärra 
olnu, ent nüüd tulli öddang; nink kohhegi 
es olle täl ömaija jada. Temma sais silla 
pääl kumb S a o n e ^ j ö e ülle olli, nink ik 
ja kai jõkke alla, kohhe üts silma-weepissar 
töise perrä sisse sätte nink ärra katte. S i s 
tõssi temma sissen mõtte, vmme silma-wee? 
pissaride perrä jõkke karrata nink seddawifi 
ilma päält ärra kadduda. S e om se kige 
parremb nou mes ma nüüd tetta wõi, puh-
has temma söcmest, ommete tahha minna 
weel enne Jummalat pallelda l Temma olli 
ommast norest east jo harrinu, enne egga-
ütte tööd nink ettewõtmist, palwust piddama. 
— Ta piddi palwet. Temma palwussepid-
damisse wiimne sõnna olli iggawenne aig. 
Waiwalt olli ta ennege sedda sõnna üttel-
nu, sis sätte temma pale iggawetse aja per-
rast ni suur hirm nink pelg, kohhe ta henda 
üllekohtutsel wisil tcht sisse kukkutada. 
Wastsest näksi ta nüüd jälle söamelikkult 
Jummala tarmo nink hallestusse perrast pal-
lema. Nink kui temma silmi ülles töft, natse. 
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sis rühkis ütS tarrepoiS reisikottiga temma 
fälja taggast möda, nink selle taggan temma 
Härra. Nink se Härra olli telr.ma lellepoig. 
Härr won Hillard, keä saksalliale reisis, nink 
temmale monni tuhhad taaldrit piddi ärra-
andma, kumba ta suggulasse olliwa kokko 
pandnu, nink talle lähhätanu. Ni olli tedda 
nüüd Iummal kaitsnu, hoitno, nink xib 
kalikkult awwitanu. 

Ünaunnttttu tennoandminne. 
ost ni t silma sure kerrikokohtu piddamisse 

ajal 1414 aastal söitsiwa kats k a r d i n a l i 
(paabstiusso üllemvü piiskoppi) ratsäl pat-
serima, nink löidsiwa ütte karjust nurme 
paal, keä wäga halledast ik. S e üts Ka r-
di n ä l olli üts hä nink halle söamega mees 
nink es wöi üttestke, kurblikkult waesest in-
nimissest möda sõita, ilma kui ta sedda ütte 
armsa könnega olli rämustanu nink trööstnu. 
.,Mes sul wigga om, armas karjus, mes 
sa ni wäga ikket, küsse ta röömsa nink lah-
ke palgega temmalt ? Ent se karjus es jöw-
wa omma iffu keelda, nink es woi seperrast 
könnelda mes täl wigga olles. S i s nõus 
K a r d i n a l , et ta talle ommete omma rasset 
söame kurbust peas kuulutama, wimatenak, 

K 
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kas st karjus kõnnelema: Melles ma ei peä 
ikma, et ma sedda eale weel öigede ssameft 
ei olle tundnu nink Jummalale se eest titt 
tust nink tenno ei olle andnu, ni kui mo 
kohhus peas ollema talle anda, et ta minno 
innimisseö nink omma palge perrä om lonu, 
et ma mitte särane hirmus elläi ei olle kui 
se konn siin maan om: kea jälledaste sure 
russeuffega teed möda eddesi nakse romama. 
S e lats K a r d i n a l i söamest ni kui katte-
terralinne möök läbbi, temma sai omma 
waimo polest ni liigutedus, et ta omma 
hobbo-ess l i saljast mahha sätte, nink piddi 
selle pale jälle üllesawwitedus sama. *£)h 
pühha A u g u s t i n a s , " hõikas temma nink 
üttel, sinna ollet töttet kõnnelnu : Ne hullo? 
kesse t u l l e w a nink wötwa meijeeest 
ta iwast ä r r a h e n n e s t e l e , ent meije 
jäme kige omma t a r k u ö s e g a ikkes tüh? 
h iusse nink pa t tu t ee p a l e ! " 

Ütte negri-innimisse palwe. 

igin kottusten, ning egga suggu rahwa 
sean löwwis häid innimissi, üttel ütskörd üts 
kattolikko-ussu õppetaja, — kea omma ha-
mele perrast lõune - indiamale olli ellama 
lännu, et ta neid paggana innimiffi sääl 

K 



ristiussule sadas, — ütte suurt suggu prow? 
wale: sedda olli ma neide paggana ehk 
mötsinnimiste sean opnu. Kui ma ütskord 
omma Maija rahwaga öddangut wasta, kui 
hämmärus näksi minnema, patstrimast koddo 
pole tulli, kulime meije ütte mötsa sisse min-
nen ikmisse nink hallelikku käidusse haald; 
meije lätsime selle helli pale eddesi, nink löi, 
sime ütte mötöinnimeft, keä wanna nink jöw-
toetu, nink omma ello öddangu liggi näkku 
ütte pu al maan ollewat. Eddimält es 
tahha temma meile middage wastutada, ehk 
ma temmaga kül temma sündinusse, ehk 
emma kelel kõnneli. Wimate üttel temma 
kurblikko hälega: «Oh! täämba hommungu 
"kuitalwas werrewas sai, näksi ma tullema, 
«nink lodi omma kottussehe sada; ent ma 
«olle anaeSsinu, pimme jöwwap pale; min-
*na olle ärrawassfnu, nüüd pea minna siia 
«pikkali jöwwetu mahha jäma. Siin sawa 
«sured siwwud ehk kurja mötsa-ellajad, ehk 
..minno wainlasse mulle otsa teggema. Min-
*no waene naine; minno waese latse." 
Meil olli tedda halle; ma palsi tedda met-
jega ütttn tulla. — «Ent sinna ei tunne 
minno mitte!" — koste se mötsinniminne. 
*9fla ei prugige' so tunda, ütli minna, 
tulle!" — nink meije weime tedda omma 
maija. Pale se, kui meije talle stwwa ollime 
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andnu, teggi ma talle assend omma sängi 
liggi, ni , et üts linna ne sain ennege meije 
wahhel olli; temma heit maggama, kest ö ajal 
wirrot minno ülles «ts kohhin, õtse kui sai, 
sas fe mötöinniminne omma asseme päält 
ülles, nink hirm tulli minno pale. Mälul.-
lelsi sedda öigede, nink tuusi pea, et mul 
se pelg asjanda olli. Eale ei tahha minna 
sedda ärraunnetata, mis ma temmast nai 
nink kuli. S e möts inniminne olli omme 
põlwi pääl maan nink piddi palwuft. Zaib 
ma palwe olli sõnnast sõnna nida: Ma 
tenna oh Jummal sinno! et sa minno tee 
pääl päiwa mulle ollet paista lasknu, ma 
tenna sinno ka se eest, et minno ütske siug 
ei olle pistnu, et ütöke mötsa, elläi lnulle 
ei olle johtunu. Ma tenna sinno, et se hä 
söbber om tulnu, nink minno omma maija 
om tonu, nink et ma omma wainlaötega 
kokko ei olle johtunu. Oh Jummal! kui 
sesinnane wöras, ehk kui temma sõbra, ehk 
temma perrantulleja teekäügi pääl ommawa: 
sis lasse neile ka omma päiwa paista, wõtta 
neid omma kaitsmisse alla siuge, nink mötsa-
ellajide nink neide wainlaste eest! nink kui 
neist mõnni faas ärraessima, nink teeweeren 
pitkale maan ollema, sis lasse ütte hääd 
meest tulla, keä tedda hennega ütten omma 
maija wöttap, nink kemma eest hoold kan, 
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nap!" N i olli temma palwus. Nink 
minno palwuS ol l i : Anna mulle, oh Ium-
mai , selle mstsinnimissele körwale ütte 
assemefeft sinno taiwatse Paradisin. 

Onnisteggya om minno nink sinno 
Dnnisteggija. 

i3ahhült 80 aasta eest lätsiwa üttel pühha-
päiwal kats lasi Kirchheimin (Kirchheim), 
kirrikust koddu, üts olli 6 ajastane kängsepa 
tüttarlatsekenne, töine olli 4 ajastane tang, 
ro pojakenne. Tee pääl üttel se poiblats 
tüttarlatsele: Täämba peeti Jutlust põrgust, 
nink. ma mõtle: Sinna saat sinna. Se 
tüttarlatö koSte: .-Ei mitte, ma ei sa mitte 
põrguhe, mul om Önniöteggija.., Kuie 
woip.sul Önnisteggija olla, koste se poisike 
sest Önnisteggija om minno Önnisteggija 
ei mitte sinno Dnnisteggija ! S is riidliwa 
na töine töisega kelle omma Önniöteggija 
olles? nink tulli luggu wimate ni kaugele, 
et nakfiwa töine töisele loma. Onunete 
ühhendiwa tükki aja perrast se nöu manno 
jada, et na se waa kaupmehhe Wridriksoni 
manno peas minnema, se saas neile üt-
lema kumma omma Önniöteggija olles? — 
Se kaupmees üttel: ^Arma latse, jätke kik 
tülli nink kiusamist mahha, teije ollete rool; 
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lemba Õnnisteggija perralt, nink üttel om 
temmast nisammoti ossa kui tõisel." Sis 
lätsi wa ne latse römustettu koddo. Mõnne 
päiwa perrast, jäi se tüttarlatK haiges, nink 
tuus et ta koolma saab; ommeti es sa tem, 
ma mitte pelglikkus, sest temma üttel: «ma 
t i ja, et ma taiwahe sa, sest Õnnisteggija 
om ka minno Õnnisteggija, nink pea sa 
ma tedda palgest palgehe näggema. ̂  Sen 
ussun koli temma rahhulikult nink önsaste, 
nink om nüüd kui rofilill omma Önnisteg-
gija kaen. x 
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